ТРИДЦАТЬ ШЕСТАЯ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack] 06 июня 2025 года							               № 216

	О внесении изменений в решение Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района от 11.08.2016 № 45 «Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения конкурса по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия
решил:
1. [bookmark: sub_1]Внести в Положение о порядке и условиях проведения конкурса по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от             11.08.2016 г. № 45 следующие изменения:
в пункте 1 слова «на должность» заменить словами «на замещение должности»;
абзац 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Для обеспечения проведения конкурса по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района формируется конкурсная комиссия по проведению конкурса по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района (далее – конкурсная комиссия).»;
в пункте 13 слова «его полномочия» заменить словами «полномочия председателя конкурсной комиссии»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, лично предоставляет в конкурсную комиссию:
1) заявление с просьбой о допуске к участию в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, а также согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2                  к настоящему Положению;
2) анкету по форме анкеты для поступления на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 г. № 870 «О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации», с приложением фотографии форматом 4  см x 6 см.
Если у гражданина имелась или имеется судимость, в анкете указываются сведения о судимости гражданина, а если судимость снята или погашена – сведения о дате снятия или погашения судимости;
3) оригинал и копию паспорта или заменяющего его документа;
4) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию и стаж работы:
- оригинал и копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые), заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (службы), или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;
- оригиналы и копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтверждающих повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы (службы);
5) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;
6) оригиналы и копии документов воинского учета – для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
7) заключение медицинского учреждения по форме № 001-ГС/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 декабря 2009 г. № 984н;
8) заявление о согласии на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную тайну, по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;
9) собственноручно заполненные и подписанные анкета и подписка  в ознакомлении с нормами законодательства Российской Федерации о государственной тайне, предусматривающими ответственность за нарушение указанного законодательства, а также с ограничениями прав в соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации «О государственной тайне» по формам, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. № 132 «Об утверждении Правил допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне»;
10) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», за календарный год, предшествующий году подачи документов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского  муниципального района Республики Мордовия, по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия (на отчетную дату), в порядке, предусмотренном статьей 10 Закона Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. № 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия»;
11) оригиналы и копии документов о смене фамилии, имени или отчестве – в случае, если фамилия, имя или отчество гражданина менялись;
12) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.»;
абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:
«20. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, при представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предусмотренных подпунктом 10 пункта 19 настоящего Положения, указывает сведения о принадлежащем ему, его супругу (супруге) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации,                          об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера                            за пределами территории Российской Федерации, сведения о таких обязательствах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, а также сведения о своих счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах, сведения о таких счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных  за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.».
2. [bookmark: sub_2]Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Большеберезниковского                                        Председатель
муниципального района                                                 Совета депутатов
 ______________________                                              ___________________
            И.И. Игонов                                                              Р.М. Струенков

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия «О внесении изменений в Положение о порядке и условиях проведения конкурса по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района»

На основании части 2.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения в соответствие федеральному законодательству Положения о порядке и условиях проведения конкурса по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района, утвержденное решением Совета депутатов Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от «11» августа 2016 г. № 45 «Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения конкурса по отбору кандидатур на замещение должности Главы Большеберезниковского муниципального района» (далее – Положение), предлагается внести ряд изменений.
Предлагаемые изменения направлены на приведение Положения       в соответствие:
части 2.1 статьи 36 и абзацу второму части 3 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
части 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Федеральному закону от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
Указу Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 г.               № 870 «О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации»;
Постановлению Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2024 г. № 132 «Об утверждении Правил допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне»;
статье 10 Закона Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. № 54-З            «О противодействии коррупции в Республике Мордовия».
Также проект решения содержит редакционные правки.